
R$ Milhares
Emissão: 24/01/2008

RREO - ANEXO VII (LRF, Art. 53, Inciso III)

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2007/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)
  Receitas Tributárias
      ICMS
      IPVA
      ITCD
      IRRF
      Outras Receitas Tributárias
  Receita de Contribuição
      Receitas Previdenciárias
      Outras Receitas de Contribuições
  Receita Patrimonial Líquida
      Receita Patrimonial
      (-) Aplicações Financeiras
  Transferências Correntes
      Convênios
      Outras Transferências Correntes
  Demais Receitas Correntes
      Dívida Ativa
      Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (II)
  Operações de Crédito (III)
  Amortização de Empréstimos (IV)
  Alienação de Bens (V)
  Transferências de Capital
      Convênios
      Outras Transferências de Capital
  Outras Receitas de Capital
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)

  33.770.945 
  18.750.379 
  14.988.090 
   1.116.654 
     166.884 

   1.055.963 
   1.422.786 
     878.641 
     812.641 
      66.000 

   7.359.421 
   7.528.129 
     168.708 

   3.114.926 
     108.969 

   3.005.957 
   3.667.576 
     108.899 

   3.558.677 
   1.473.854 
     300.820 
      91.439 

     700.031 
     258.614 
     245.147 
      13.466 

     122.950 
     381.564 

   6.810.726 
   3.581.029 
   2.801.253 

      54.418 
      42.405 

     298.327 
     384.625 
     246.808 
     243.066 

       3.742 
   1.708.458 
   1.783.934 

      75.476 
     600.104 
      26.526 

     573.578 
     674.327 
      23.515 

     650.812 
      81.068 
      44.248 
      28.837 

           0 
       7.950 
       7.518 
         432 
          33 

       7.983 

  33.025.874 
  18.761.738 
  14.504.634 

     984.571 
     151.218 

   1.119.986 
   2.001.329 
     868.878 
     798.642 
      70.236 

   6.918.382 
   7.144.968 
     226.586 

   3.032.768 
     129.755 

   2.903.013 
   3.444.108 
     106.957 

   3.337.151 
     835.952 
     352.734 
     104.187 
     228.728 
      12.891 
       8.477 
       4.414 

     137.412 
     150.303 

  34.377.052 
  20.183.601 
  15.490.675 
   1.099.354 
     209.675 

   1.156.812 
   2.227.086 
     875.500 
     828.664 
      46.836 

   6.012.168 
   6.303.984 
     291.816 

   3.158.786 
     147.499 

   3.011.287 
   4.146.996 

      74.725 
   4.072.272 
     358.444 
     163.674 
      99.260 

         768 
      94.505 
      92.485 
       2.020 
         236 

      94.741 

DESPESAS CORRENTES (VIII)
  Pessoal e Encargos Sociais
  Juros e Encargos da Dívida (IX)
  Outras Despesas Correntes
      Transferências Constitucionais e legais
      Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
  Investimentos
  Inversões Financeiras
      Concessão de Empréstimos (XII)
      Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)
      Demais Inversões Financeiras
  Amortização da Dívida (XIV)
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

  33.463.109 
   8.676.767 
   2.377.667 

  22.408.674 
   4.804.994 

  17.603.680 
  31.085.442 
   3.152.377 
   2.174.834 
     132.114 
     103.890 

           0 
      28.224 

     845.430 
   2.203.058 

           0 
           0 

   6.360.676 
   1.619.199 
     396.915 

   4.344.562 
     798.318 

   3.546.245 
   5.963.761 
     783.590 
     588.339 
      54.482 
      45.570 

           0 
       8.913 

     140.769 
     597.252 

           0 
           0 

  31.040.307 
   7.908.064 
   2.167.339 

  20.964.904 
   4.490.702 

  16.474.203 
  28.872.969 
   3.039.403 
   1.658.889 
     651.868 
      14.938 

           0 
     636.930 
     728.646 

   2.295.819 
           0 
           0 

  31.775.836 
   8.465.349 
   2.373.213 

  20.937.274 
   4.788.898 

  16.148.377 
  29.402.623 
   2.253.484 
   1.347.987 

      64.930 
      50.698 

           0 
      14.232 

     840.568 
   1.362.218 

           0 
           0 

Joel Fernandes Barbosa
Coordenador - Matr. 819.655-2
Contador - CRC-RJ - 65.311

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - Matr. 820.033-9

Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade
Contador-Geral - Matr.816.228-1

Contador - CRC-RJ 76.154

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.
Obs: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

DESPESAS EXECUTADAS

Jan a Dez 2007 Jan a Dez 2006

DESPESAS PRIMÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

No Bimestre

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA    2.034.376 

RECEITAS REALIZADAS

Jan a Dez 2007 Jan a Dez 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS

PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)   34.152.509    6.818.710   34.471.793   33.176.177 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)   33.288.499    6.561.013   30.764.841   31.168.788 

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)      864.010      257.697    3.706.952    2.007.389 

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - -      182.617      347.372 

LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

     138.949 
      22.619 

           0 
     116.330 

           0 
     116.330 
     138.949 
      77.798 
      76.076 
       1.722 
       1.722 

           0 
           0 
           0 

      76.076 
           0 
           0 

      67.528 
       5.798 

           0 
      61.730 

           0 
      61.730 
      67.528 
      49.126 
      48.126 
       1.000 
       1.000 

           0 
           0 
           0 

      48.126 
           0 
           0 

     215.025      115.654 

Em 2007 Em 2006

   3.491.927 

-

   1.891.735 

-


